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Kimya Mühendisliği 

ve 

Gümrük Tarifeleri 

Milletçe yeni bir gelişme hamlesine gi-

rilmek üzereyiz. Her yönde istihsal 

arttırılacak, siir'atle çoğalan nıifusa; 

endüstride ve ziraatte yeni iş sahaları 

anılacaktır. Şu halde mümkün olduğu kadar 

çok yatırım sermayesine, yapamadığımız üre-

tim vasıtalarını temin etmek için bol miktar-

da yatırım dövizine ihtiyacımız var. 

Yeni kurulacak endüstri kollarım dış re-

kabetten korumak ve kısa zamanda endüstri-

mize ihracatçı bir karakter vermek zorunda-

yız. Ergeç müşterek pazara katılacağız. Be-

lirli bir allre sonra, bütihı memleket kendisi 

ni, çok yabancısı olduğu. Batı ekonomik şart -

lan içinde bulacaktır. Ancak bugünden alına-

cak tedbirlerle gelecekte buna uyacak iktisa-

Bülent TİRYAKİOGLU di güce sahip olabiliriz. 

İşte bütün bu problemlerin çözümü, mu-

ayyen ölçüde, Gümrük Tarife Kanununa bağ-

lıdır Yeni Türkiye'nin ekonomik istiklâli, ger-

çek anlamda, gümrük tarifelerimizi dilediği- S 

miz gibi tanzim etmek hakkını kazandığımız 

gün başlamıştır. Lozan'da kapitülâsyonlar il-

ga edilmekle beraber. 5 yıl müddetle, gümrük x 

tarifelerini değiştirmemeği kabul etmiştik. 

Bu süre doluncaya kadar, gümrüklerimizde, 

yarı sömürgelerin açık kapı siyaseti devanı 

etmiştir. Lozan'da Türk Hükümetine tanınan 

inhisar kurma hakkı da bir fayda sağlama-

mıştır. Bu devrenin tek iktisadi faaliyetini 

demir yollan politikası teşkil eder. 

Ekonomik problemlerimizi çözücü, köklü 

endüstri hareketleri ancak 1929 da Cumhuri-

yetin ilk gümrük tarife kanunu kabul edil-

dikten 2 yıl sonra başlamıştır, iki yıllık ge-

cikmenin sebebi ise 1929 da başlayan dünya 

ekonomik krizidir. 



1929 gümrük tarifeleri ve gümrük vergi-

si tahsilâtı, bize her yıl; evvelâ ciddi bir ya-

tırım sermayesi getirmiştir. Sonra, paramızın 

kıymeti ve ferdi satın alma gücümüzle, it-

hal malları arasında, talebi azaltıcı bir deııgc 

kurarak, bize kâfi miktarda yatırım dövizi 

tasarruf ettirmiştir. En nihayet çeşitli istih-

sal alanlarını memlekete açmış ve yeni kuru-

lan endüstri kollarını himaye etmiştir. 

örneğin : 1938 de Karabük Demir - Çe-

lik Endüstrisini kurmaya başladık. Yatırım 6 

milyon sterlin idi. O günkü kurdun 36 milyon 

Türk lirası. Aynı yılın bütçesi 250 milyon li-

ra. gümrük vergisi tahsilâtı ise 49,4 milyon 

lira idi. Gümrük vergileri bütçenin </, 19,7 si-

ni tutuyordu. Yalnız bu para ile Karabük 

fabrikalarının J.4 mislini bir yılda kurmak 

kabildi. 

Harp içinde ve sonrasında, fiatiarın mü-

temadiyen artması ve geçimin zorlaşması, 

hükümetleri, gümrük tarifelerini ciddi bir ge-

lir kaynağı ve ithal malları sarfiyatını azal-

tıcı olarak tanzimden alakoymuştur. Bu hal 

15 yıllık harp sonu devresindeki yatırım gü-

cümüzü baltalayan, yeni iş sahaları açılma-

sını önleyen en büyük bir âmildir. 

1960 da, aşağı yukarı Karabük ölçüsün-

de, I I nci Demir - Çelik endüstrisini kurma-

ya karar verdik. Tesis bedeli 245 milyon do-

lar. yani 2 milyar 200 milyondan fazla. Aynı 

yılın bütçesi 5 milyar 950 milyon lira, güm-

rük vergisi tahsilâtı ise sadece 572 milyon li-

radır. Gümrük vergisinin bütçedeki payı 

% 9,5'a inmiştir. Bu azalış hâlâ devam edi-

yor. Bu para ile I I nci demir çelik endüstri-

sinin ancak dörtte birini kuracak hâle düş-

müşüz. 

Tablatiyle harp sonu örneğindeki halin 

tek sebebi gümrük vergileri ve tahsilâtının 

azalması değildir. 22 yılda, demir - çelik en 

düstrisinde, istihsal metotlarında ve tesisat-
Û 

la ciddi gelişmeler olmuştur. Bu tekâmüller 

istihsal maliyetini düşürmüş, fakat aynı üni-

te için yatırını portelerini kabartmıştır. Buna 

i rağmen, ekonomisi gelişmiş toplumlarda, pa-

ra kıymeti farkından doğan fazlalıklar dü-

şüldükten sonra, milli gelir ve ona bağlı ola-

rak bütçeler yukarki ölçüden çok fazlasıyla 

artmıştır. Bizdekinin tam tersi yatırımların 

daha hızlı tempolarla devam ettirilmesi sağ-

lanmıştır. 

Bütün bu sebeplerle, hükümet, 1961 de 

birkaç defa değişen gümrük tariflerini yeni-

den gözden geçirmeye karar vermiş ve çalış-

malara başlamıştır. 

Kimya Mühendisleri de, Hükümet kadar, 

hattâ ondan daha fazla, gümriik tarifeleri 

ii/.eriilde çalışmak zorundadır. Gerçek şudur 

ki : 1929 dnnberi neşredilen bütiin gümrük 

tarifeleri, geniş bir endüstri alanını koruduğu 

halde, himaye politikasının yunlış anlaşılma-

sı ve yanlış tatbik edilmesi dolayısiyle, bu- Vk 

giine kadar kimyevi maddelerde açık kapı 

siyıısı-ti devam etmiştir. 

Hattâ, kiıııya endüstrisi bakımından hi-

maye yerine, tııııı tersi, memleket dışı meııı-

lı-kei içine karşı lıııt ivıı/laııdırılııııştır da de-

nebilir. 

Halbuki 1959 - 1960 yıllarında Ithal&tı-

mr/.ın çeşit bakımından % 25 i, kıymet bakı-

mından % 14 ünü kimyevi maddeler teşkil 

etmektedir. 60 milyon dolarlık bıı ithalâta 

gümrük vergileri ve kazanç eklenirse I mil-

yar liralık iş lıaeıuı eder. Önümüzdeki 10 

yılda, geçmişteki artışa paralel olarak kim-

yevî madde ithalâtı 120-150 milyon dolara. 

İş harım ise 2-2,5 milyar liraya yükselecek-

tir. 

Iiiıııyevi madde İthalâtının yerli istihsal-

le karşılanması, 20.004) deıı başlayarak 10 yıl-

da 50.000 kişiye sürekli İş saltası açacaktır. 

Bir Kimya Mühendisine ayda net 3-4 bin li-

ra ücret ödemek için, yılda takriben 1,5 mil-

yon Crıılık istihsal ve satışa ihtiyaç vardır. 

2,5 milyarlık kimyevi madde talebi. 1500 -g 

kimya mühendisine yukarki ücretlerle, ılııluı 

az sayıda, meselâ 1000 kişiye dıılıa yüksek 

ücretlerle iş verebilecektir. 

35 yıl evvel eczacılar, nasıl yerli ilâç sa-

nayiinin kurucuları oldularsa, önümüzdeki 

yıllarda birçok müteşebbis kimya mühendisi 

de Türk kimya sanayiinin kurucuları olacak-

lardır. Burada şunu da belirtmek gerekir: Bu-

günkü ilâç sanayiinin satış hacım 300 milyon 

liradır. Demekki bugünkü kimyevi madde ta-

lebi İlâç sanayiinin 3 mislinden fazladır. Önü-

müzdeki 10 yılda İse takriben 8-10 misli ola-

caktır. 

Kimya Endüstrisinin gerçek mânasiylc 

kurulmasım ve yaşamasını sağlayacak ortanı, 

ancak gümrük tarifelerinin buna göre hazır-

lanması ve plânlamada yatırımların hu saha-

ya kaydırılması ile kabildir. 50.000 işçisiyle, 

1000-1500 mühendisi ile memleketi Valkındı-

racak böyle l»!r hamleyi hükfııııete, milleti' 

anlatmak vc Inııııdırmıtk kimya mühendisle-

rine düşen bir vazifedir. 

v 
Kimya Mühendisleri Odası, bu mevzuda, 

bir memleket ve meslek hizmeti görmek ga-

yesiyle bu etüdün hazırlanmasında öncü ol-

muş, bilhassa geçen yıl kendisini gösteren vc 

kimya mühendislerine gerçek faydalar sağla-

yan çalışmalarına bu suretle bir yenisini daha 

katmıştır. 



T E N K İ D 

Unit Operations 
ve 

Unit Processes 

Mehmet ORHUN 

:<Bu yazı 1. nüshamızdaki Osman KERMEN'in yazısı ile ilgilidir. 
Mevzu hakkında diğer nıeslekdaşlarııııızın görüşleri de 

Bu konuda, Kimya Mühendisliği Dergisi-

nin 1. sayısının 0. sahifesinde Sayın Os-

man A. Kermen tarafından neşredilmiş 

yazı özellikle dikkat ve alâkamızı çek-

miş bulunmaktadır. Mesleğin bizatihi kendisi-

ne olan ilgisi dolayısiyle üzerinde titizlikle du-

rulması gereken bir husus olması bakımından, 

yıllarca önce ayni alanda yapmış olduğum 

neşriyat, bu özelliğin başlıca mesnedini teşkil 

etmiştir. (1) 

Konunun, mumaileyh tarafından yeniden 

aktüel bir safhaya intikal ettirilmiş olması 

cidden şayanı tebrik olduğu kadar, bizlere de 

görüşlerimizi sunma imkânını bahşetmesi yö-

nünden de ayrıca memnuniyeti mucip olmuş 

bulunmaktadır. 

Makale üzerindeki noktal nazarımızı bi-

ri usul ve diğeri de esasa müteallik olarak 

iki yönde toplamak istiyorum. Şöyle ki : 

I — Usul bakımından : 

1) Diğer mühendislik kolları yanında nis-

beten yeni teşekkül etmiş bulunan Kimya 

Mühendisliği Mesleğinin, oturmakta olduğu 

ana bilgilerinin ve tekniğinin tesbitinde, hiç 

şüphesiz büyük br önem olduğu her türlü ls-

battan vâreste bir keyfiyettir. Onun içindir 

kl, bu tesbit de öyle yapılması gerekir ki, 

nnlam sıulccc bıı mesleğe râci olsıın vc fa-

kat diğer mühendislik mesleklerine tedahül 

ve hulûle yol açmış olmasın!... 

Bu noktadan hareket olunduğu takdir-

de; herhangi bir eserin buna ait bir bölümü 

üzerinde, muayyen yerlerinden bazı pasage-

ler almak suretiyle girişilen bir derleme, bil-

hassa yeni olan Kimya Mühendisliğinin tanı-

tılması için uygulanacak isabetli bir yol ola-

rak telâkkiden çok uzak bulunmaktadır. Usul 

bakımından olan başlıca hata bu noktadadır. 

Zira; mesleğin belkemiğini teşkil eden 

bu konuda, bizler gibi yerli amatör yazarla-

rın söylediklerinden ziyade müessir olacak. 

Kimya Mühendisliğinin ünlü otoritelerinin 

neşriyatı ve bunların orijinal yazılarının tan: 

metin halinde ve tam bir vukufla türkçeyc 

tercümeleridir. 

Mesleği, diğer mühendislik kolları ya-

nında tanıtacak müessir ve emin yol bu; ve 

Radece bundan ibarettir. 

2) Makalede bir giriş kısmı olmasına 

rağmen; konunun hangi eserden derlendiği-

ne dair herhangi bir kayda rastlanmamakta, 

âdeta re'sen ve müstakil olarak yazılmış bir 



metin intibaını uyandırmaktadır. Halbuki bu 

ttlrlii ciddî bir konuda, eser ve kaynağın ön-

ceden zikrolunması gereken bir husus idi. Bıı-

ııa riayet olunmayarak, mevzua doğrudan 

doğruya girilmiş olması, ilk nazarda konuyu 

haliyle boşlukta bırakmıştır. Her ne kadar, 

yazının sonunda gösterilen 7 eserin tetkiki 

mahsulü olarak makalenin hasırlandığı inti» 

baı uyanmakta ise de; bu. daha ziyade refe-

rans'ın referans'ı olarak kalmaktadır. Zira; 

gerçekte makale, Shı-eve'ın Chemical Pro-

cess Industries <• adlı eserinin 9. sahifesinde-

ki Chapter 2 başlığı altında (Unit Processes 

And Unit Operations) adlı yazısının atama 

atama bazı yerlerinden tercüme yapılmak su-

retiyle meydana getirildiği anlaşılmaktadır. 

Bunun peşinen zikredilmemiş olması, 

usul bakımından yapılan ikinci mühim bir 

lıata olmuştur. Muhakkak ki, makaleyi de. 

gerinden çok düşürmüştür. 

I I Ksıı« bakımından : 

11 Yazının giriş kısmında teklif olunan 

Unit Processes için işletme Birimi Yol lara 

ve keza Unit Operations içiıı vazolıuıan iş-, 

letme Birimi Araçları tâbirleri, maalesef 

doğru- ve isabetli olprak telâkkiden-çok uzak 

bulunmaktadır. 

Zira: ingilizce tâbirlerdeki müşterek olan 

> Unit) in türkçe karşılığı olarak t işletme 

Birimim sözünü ve keza (Process) in karşı-

lığını • Yol», (Operation) nınkini de «Araç-

olarak almağa her halde imkân yoktur. Çün-

kü; Unit Process ve Unit Operationsleı- hiç-

bir vakit, kelime anlamı veren tâbirler ol-

mayıp, bunlar tamamiyle mefhum» anlamı 

veren tâbirlerdir. Bu İtibarladır ki, kelime ve 

kelime tercümeleri kat'iyen doğru olamaz. 

Nitekim; Yol» ın birinci derecede karşılığı 

Ingllı'zcede the way. the road; almancada der 

\Veg. die Bahn ve frnnsızcnda da route'dır. 

Keza bilindiği üzere '.Araç ın birinci dere-

ceden karşılığı, ingilizce the means, alman-

cada das Mittel, fransızcada Le moyen'dır. 

Halbuki; Unit Processes ve Unit Operations 

tâbirlerinde bunlardan hiçbiri mevcut değil-

dir Kaldı k i ; (Yol) sözünden türkçede birin-

ci derecede akla gelen, düpedüz üzerinden yü-

rünen nafia hizmetleri anlamındaki (Yoll ve 

keza (AraÇı sözünden de bunun üzerinde yü-

rüyen nakil vasıtaları anlaşılır. Nakil araç-

ları, motorlu araçlar gibi akla gelebilir. 

Kakat her halde, hiçbir vakit bir ıOperation) 

anlamı mevcut değildir. Onun içindir ki; ma-

kale hali ile ingilizce mânasından çok farklı 

olmuş ve hattâ bazı yerleri mesleğe mensup 

olunsa dahi, ingilizce bilmiyenler tarafından 

anlaşılması oldukça güç bir hal almıştır. Me-

selâ: «Birim yollan ve birim araçları birbir-

lerine tabii bir bağ ile bağlıdırlar. Aksi halde, 

kimyasal imalât yollarında aralarında "geril*" 

bir ayrılık vardır...» gibi. -— 

Operation'de, teknik esasa bağlı olarak 

bir -.icra* ve amel-iş> anlamı vardır. 

tngilizce tâbirinde, (Unlt ı anlamında 

hâddizatında bir (bütün - tünıı anlamı var-

dır. Ve bütün kendinden sonra gelen işin bi-

rinci derecede kendisinç ve tümüne şâmil 

olup. diğerlerini de dışarıda bırakır, bir mâ-

nayı kapsar. Yani (Unit) tâbirinde, ingilizce 

elementary, fransızca clenıentaire, ve keza a1 

manca Grund. yani bir 'ıTemeli anlamı var-

dır. Onun içindir ki; almanlar (Unit) karşı-

lığı olarak (Grund) sözünü almışlardır. 

Operatton'lcre gelince 

Bu sözde, yukarıda işaret olunduğu gibi 

teknik esasa oturan bir icra, amel ve kısa de-

yimi ile blı- işletme tekniği, yani bir «işlet-

me (2) anlamı mevcut bulunmaktadır. On-

dan ötürüdür ki; almanlar. (Operationl kar-

şılığı olarak (Verfahreıı) yı almışlardır. Ne-

t'cede; Unit Operations çok doğru olarak 

I Grundverfahren I tâbiri ile karşılanmıştır ki 

tam mânası ile bir m e f h u m tâbiri ola-

rak yerini bulmuştur. 

I 'nit Proceslere gelince : 

Process anlamında. Kimya Mühendisliği 

bakımından birinci derecede, düpedüz (Re-

aktion) 1er vardır. Ancak, bu Reaktion'ler sa-

dece mücerret olarak değil, reaktion şartları-

nı da içine alır ve hattâ iktisadi anlama bir 

yönelme ve kavram, da taşır. Ve öyle anlaşıl-

malidır. • 

Bunlar; Unit Processes ve Unit Opera-

tions'lerin birinci dereceden müştak anlamla-

rıdır. 

İkinci derecede müştak anlamlarına ge-

lince . • . , -' ı , 

Gerek Unit Processes ve gerek Unit 

Operaüon.s'lcr, müstakildi kast olundukları 

takdirde, bir fabrikasyonda muayyen bir 

-Agregat ve muayyen bir safhaya tekabül 

ederler ve umumiyetle de fabrikasyonda gerek 

bina ve gerekse de teknik olarak yine muay-

yen bir section - bölüm veya bölmeyi temsil 

ederler. İşte; bu anlamda da bip-ıÜnite) dir-

ler. Bu tâbir, hâlen bizim sanayi hayatımız-

da da yer almış bulunmaktadır. 

Buraya kadar verilmiş olan açıklamadan 

sonra; Unit Operations için türkçe karşılık 

olarak Temel işletme Üniteleri» ve Unit 

Processes için de Temel Reaktion Üniteleri 

tâbirlerinin vazolunması daha isabetlidir. (3) 

2) Makale; Kimya Mühendislerine hitap 

eden bir teknik tercüme kifayetinden 

mahrum bulunmaktadır. Şöyle ki : 

a l Bir kimyasal reaksiyonun ancak bu 



şartlar al l ında ticari hale gelmesi, ekonomik 

bir menfaat sağlayabilir. Pek tabiidir ki ... 

cümlesi. Bunun doğrusu «bir kimye-

vi reaksiyonun bazı şart lar ile iktisadi - tica-

ri bir verim kaynağı haline ifrağı ve bu yol-

daki tatbikatıdır. Bu tatbikat; kimyevi ve 

fiziki safha ve kademeleri olduğu kadar da. 

lüzumlu makine - teçhizat ve tahaddüs eden 

ekoııymik icapları da içine alır.? .şeklindedir. 

b) K imya Mühendisliği, eğer başarılı 

bir tecrübeye dayanıyorsa, brlnı yol lan Ve 

araçları birçok çeşitli imal&tta uygulanmak 

ihtıyacındadır. Bir yandan » cümlesi. 

Bıınıın doğrusu; 4Burada şu hususu bil-

hassa belirtmek icabeder ki; Kimya Mühen-

disliğinin başarılı bir istihsal tekniği, muhte-

lif imalât usullerine uygun düşecek tarzda bu 

Unit Processes ve Unit Operatlons'lerin tat-

biki ve uygulanması suretiyle ancak mümkün 

olabilir. Onun içindir ki; bir yandan Unit Pro-

cesses'lerin ve diğer yandan Unit Operations-

lerin etüd ve incelenmesi, mühendislik mesle-

ğinin bu yeni kolunun günümüzdeki hedefinin 

başlıca karakteristik vasfını teşkil eder .» 

şeklindedir. 

cl • Fiili teknik uygulamada, ya her iki-

si Umumiyetle buna kimyasal yol denmek-

tedir.!- cümlesi. 

Bunun doğrusu: Burada şunu da it i ıat 

etmek yerinde olur ki; hâl ihazır teknikte 

Unit Processes ve Uni t Operations'lerin bu 

yoldaki uygulanması, ister münferiden vc 

müstakilen olsun ister müştereken olsun, da-

ima K imya Mühendislerinin bu sahadaki me-

leke ve verimli çalışmalarının önderliği ve 

onların nezaretleri alt ında o lmakta ve sağ-

lanmaktadır . İşte bu tatbikat ; teknikte, ek-

seriyetle Chemical Process-Kimya Fabrikas-

yonu» olarak yer alır.» "(4) 

d) «Birim yolları ve birim araçları bir-

birlerine tabii bir bağ ile bağlıdırlar. Aksi 

halde kimyasal imalâ t yollarında aralarında 

geniş bir ayrlık vardır.. .» cümlesi. 

Bıınıın doğrusu yekdiğerinden ayrı ve 

çeşitli kimyevi imalât ve istihsal tekniğinde, 

gerçekten bu Temel Reaktion Üniteleri vc 

Temel İşletme Üniteleri, birer müşterek bağ 

ve köprü vazlyetindedir. Ancak, şartlar de-

ğiştikçe bunların tatbik tarzları da değişir. 

Bu konuda, her ne kadar K imya Mühendisi-

nin, masası başından, fabrikasyonda vuku-

bulacak olaylan önceden b i 1 lı e s a p istih-

racı çok arzuya şayan olursa da; henüz daha 

böyle mes'ııt bir devreye, lasrı saadete) ulaşı-

lamadığım, itiraf etmek de yerinde olıır. 

E l Çok tanınmış VV. L. Badger'e atfo-

lunan, Mühendis öyle bir. adamdır ki tesis 

yapar, bir imalât için onları birleştirir vp ça-

lıştırır. Bu hesaplar için...» cümlesi, 

Bunun doğrusu : Mühendis, makimi -

teçhizatın kuruluşunu bilen, onları bir istih-

sal yapabilmek için mant ık i bir şekilde ter-

tip. tanzim vc koordine eden, işleten ve is-

tihsali yapan şahıstır. Bunu icra ederken, on-

ların hesabatıııdaki bütün nazariyatı behe-

mehal bilmesi gerekmez. O. makina - teçhi-

zatta; tefazuli muadelelere mut lak bir şekil-

de uygunluk aramaktan ziyade, bu makina • 

teçhizatı birer demir döküm ve çelikten ak-

tüel bir mevcudiyet olarak kabul ile, onların 

kurulması, bir araya getirilmesi, işleme ve 

işletmesini temin suretiyle, pratik, müessir ve 

iktisadi bir fabrikasyonun tesisini düşünmek-

le mükelleftir.? şeklindedir. 

Tercüme usul ve tekniğine riayet olun-

mamasından ötl irü; maalesef bu türlii hata-

lara makalenin müteakip kısımlarında da 

rast lanmakladır ki. daha fazla tâdatları lü-

zumsuz telâkki olunmuştur. 

Sonuç olarak; şu ifade olunabilir ki, iba-

ret olunan aksakl ıklar muvacehesinde, ma-

kale, mevzuu bilenler tarafından bile anlaşıl-

ması güç bir durum arzetmektedir. 

Ünlü piyonir Shreve'in (Unit Processes 

ve Unit Operations) lere ait bu orijinal yazı-

sının hakiki ve tüm tercümesini, mesiekdas 

larımız yakında neşrolunacak «Teknik For-

masyon vc Kimya Mühendisliği? adlı nâçiz 

eserimizde bulabileceklerdir. 

(1) M. Orhun. Dlrlrşik Amerika'da Klır.v 1 Ma-
lı»mlhi Yetiştirilme*!. Türk Yllkcok Mühendis-
leri Birliği Dergini. 1/10 1943 tarih ve 43 rayı. 

(2) Uumda «lşlctr.ıe»; ingilizce the fıctory. planı. 
works; almanca dit- Fabrlk. da» Werk, der 
Ketrieb; francızea La f<ıbrlque L'uslne karşı-
lığı. yani (isim) olan «fabrika» anlamında de 
Kildir. (Fii l) anluır ındadır . 

(3) M. Orhun : Teknik Formasyon vc Kimya Ma-
ilemi İsi igi. adlı eser lıcnUz neşrolunacaktır. 

(4 ı M. Orhun : Bur.tdıki «Chemical Process» an-
lamı Shreve'in kitabına İsmini verdiği «Cho-
ırlzal Procesccs Iııdu-ıri-s - Kimya Fobrlk-ır-
«eri arı Sanayii? ııd<i;ı anlaır.cndır. 

Problem 
:<0 Kraııılık hir yumurtay ı 

kaynar suya a tmak suretiyle 

5 dakikada pişlrebliiyorsak, 60 

graml ık bir yumurtay ı aynı 

sa ı l ' nr a l t ında kaç dakikada 

pişirebiliriz? 

(ÇÖZÜMO 4-1. SAHİFEDE) 



Atom devrinde ı-adioşimi adı olan yeni bir 

metod yer almaktadır. 

Radioşimi denince radioaktif isotopların 

kimyasal araştırmalarda indikatör olarak 

kullanılmaları anlaşılır. Şeker sanayiinde bil-

hassa radioaktif C atomu "C kullanılmakta-

dır. 

Çalışma şekil : Işınlar ince bir pencere-

den içinde düşük baskıda muayyen bazı gaz-

lar veya organik buharlar ve birkaç KVV'luk 

yüksek gerilim bulunan bir odaya gönderilir. 

Işınlar bir sayaç boru ile ölçlllUr. Sayma bo-

rusunun dış çevresi katod, merkezinde bulu-

nan bir tel anod vazifesini görür. Gelen ışın-

lar ionizasyon yapar, bunun neticesinde elek-

trikl impulzlar husule gelir ve âlet bunları 

kaydeder. Bu metodun UstUlniigü olağanüstü 

hassas olmasındadır, ayni zamanda rcaksion 

durumu izlenilen maddenin izole edilmesi ge-

rekmez. şııvaklaması ile daima nerede bulun-

duğunu belli eder. Metodun hassasiyeti o ka-

bir büyüklüktür. Zaıuan biriminde parçalanan 

atomların sayısı karakteristik bir şekilde 

mevcut atomların sayısına bağlıdır. Yarılan-

ma süresinin târifi: Elde bulunan nuclid'lerin 

yarısının parçalandığı zamandır. Organ ;k 

kimyada çok kullanılan radiokarbonun "C 

yarılanma süresi 5589 senedir. Fakat yarı-

lanma stiresi birkaç saniye olan nuclid'ler de 

vardır. Bunlar radioşimik maksatlar için uy-

gun değildir. Fakat yarılanma süreleri birkaç 

hafta olan atomlar kullanılabilir. 

Şeker sanayiinde kullanılabilecek nuc-

lid'lerin yarılanma süreleri : 

Element Sembolü 

Hidrogen 
Karbon 
Fosfor 
Kükürt 
Klor 
Klor 
Kalciunı 

H (Trilium > 
"C 
"P 
"S 
*cı 
=*cı 
"Ca 

Yarılanılın süresi 

12.46 yıl 
5589 « 
14.07 gün 
88 « 

0,4-X10* yıl 
38 ay 

152 güıı 

Radioaktiv Maddelerin Şeker Sanayii 
Araştırmasında Kull anlıması 

Derleyen: Haydar NOURUZHAN 
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5 * 
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dar yüksektir ki tartılması ve izole edilmesi 

imkAnsız maddelerin dahi teşhisini mümkün 

kılıır. Misâl: 40 mg "C-sakkaroz aktivitesi 1 

mikrocuriedir (MC). Bu saniyede 3.7.10', da-

kika 2.22 milyon impulsdür. Adi bir cihaz 

bunların 5-10 %'sini kaydeder, bir modern 

akını sayacı (flow-countcr) ise bu gönderilen 

ışınların 50 'yf'siııl verir. En aşağı tanı (teş-

hisi sınırı 25 impul/dakikadır. Sakkaroz tak-

dirinde gramın milyonda biri teşhis edilebilir. 

Endikatör olarak kullanılan iletken iso-

toplara Nuclid denir. Organik kimyada saf 

izotoplar şuvakiamalan fazla olduğundan 

kullanılamaz, bunların yerine aktiv olmayan 

ayni cins atomlarla karıştırılan nuclit'ler kul-

lanılır. înaktiv kısma taşıyıcı denir. Karıştır-

ma oranı kullanılış yer ve maksadına göre de-

ğişir. Genel olarak İO'-IO" stabil atoma bir 

radiokaktif atom isabet edecek şekilde karış-

tırma yapılır. 

Radionuclid'lcr ile çalışırken söz konusu 

atom cinsinin yanlanma müddeti hesaba ka-

tılmalıdır. 

Atomun daimi olarak parçalanması so-

nucu devamlı bir madde kaybı olur. Parça-

lanma hızı her atom çeşidi için karakteristik 

Azot ve oksijenin uygun isotopları şim-

diye kadar bulunmamıştır. 

Şeker sanayiinde kullanma imkânları 

Genel olarak iki alanda kullanılabilir : 

1 — Şeker elde etme esnasında husule 

gelen reaksiyon ve reaksiyon nıekanismaları-

nın aydınlatılmasında. 

2 — Analitik alanda. 

Fabrikasyon sırasında sakkarozıın çeşitli 

kademelerde ne gibi bir değişikliğe uğradı-

ğını anlamak için, ham şerbete az miktar 

"C - sakkaroz (1 litre ham şerbete 40 mgl 

katılır. Proses sırasında ve sonunda radloak-

tivite gösteren bütün maddeler bu radioaktif 

sakkarozdan husule gelmiştir. Karbon iskele-

tinin belirli yerlerinde "C - ihtiva eden sak-

karoz kullanmak mümkün olursa parçalan-

manın nerede başladığı ve ne şekilde ilerle-

diği de tesbit edilebilir. 

Böylece belki boyar madde problemi, 

protein, amino asitleri ve saponinlerin yolu 

takip edilebilir. 

Analitik alana gelince: Şimdiye kadar 

çeşitli metodlarla yapılan analiz sonuçlarının 

(Devamı 44. suhilcdcl 



Kimya Mühendisleri Odası 8. Devre 
İdare Heyeti Çalışma Programı 

H. I(i'vrf Odıı İdare HcyYtiıııizIn çalış-
ma programı aşağıda tetkik ve tenkitlerilze 
sunulmaktadır., 

1) Mevzu: Meslekle İlgili mevzuat 

Program: a ı 6269 sayılı kanuna göre çıka-

rılması gereken Mesul Müdür-

lük Talimatnamesinin takibi, 

bı 6235 - 7303 sayılı kanunun de-

ğiştirilmesi hakkındaki çalış-

malar, 

cı Asgari ücret tarifesinin T.M.M. 

O. Birliği Umumi Hey'etinden 

geçirilmesi, 

d) Teknik Personel ücret meselesi 

ve mevzuatının takibi, 

e) Devre zarfında zuhur edecek 

diğer konuların halli, 

Çatışma şekli : Rıfkl Boyacıoğlu, Necati Ne-

mutlu ve Suzan özgenel'den 

müteşekkil bir mevzuat komi-

tesi ve icabında bu komitenin 

takviyesi ile çalışacak vc İdare 

Hey'eti ile komite işbirliği ya-

pacaktır. 

2) Mev/.u: Kimya Mühendisliği öğrenimi hak-

kında çalışmalar : 

Program : Mevcut Teknik Eğit im Raporu ışı-

ğı altında mesleki tahsil müesse-

seleriyle temas temini, açık kürsü 

halinde bir seminer tertibi ve ne-

ticelerin ilgililer nezdinde takibi. 

Çalışma şekli : Ortadoğu Teknik Üniversite-

sinden Doçent I)r. Tarık G. So-

mer, Ankara Üniversitesi Fen Fa-

kültesinden Doçent Dr. Celâl Tii-

zün ve Haluk Bıılut'dan müteşek-

kil Ankara'da bir komite kurul-

ması ve ayrıca İstanbul Şubemizce 

de Ord. Prof. Dr. Nami Serdaroğ-

• lu, Halidun Terem ve Fikret Bay-

kut'dan müteşekkil (Bu isimler 

şubece değiştirilebilir) bir komi-

te kurulması. Komitelerin yapıla, 

cak İşleri bir ön çalışma ile tesbiti 

ve kararların İdare Hey'etlnce 

tevhid ve takibi. 

3) Mevzu : Mesleğimiz ücret seviyesinin tan-

zimi : 

Program : Türkiye'deki Kimya Mühendisleri 

ücretlerinin yatırım veya istihsal-

deki son (5) yılda '/, de nisbetinin 

tesbiti ve bu nisbetin münakaşası 

ve varılacak neticeye göre lüzumlu 

tedbirlerin tâyini. 

Çalışma şekil Bu konuda Ankara'da Ticaret 

ve Sanayi Odaları Birliğinden 

Mehmet Orhun ve Halil Aydın ar-

kadaşlarımızdan. İstanbul'da, İs-

tanbul Şubemizden, Bülent Tirya-

kioğlu'ndan, Türkiye Kimya Ce-

miyetinden birer muhtıra hazır-

lanmasının talep edilmesi ve neti-

celerin Ankara'da kurulacak bir 

komitece incelenerek Odamız adı-

na bir tebliğ hazırlanması ve bu 

tebliğin yapılacak seminerlerde 

veya Kimya Sanayii Kongresinde 

müzakere konusu yapılması. 

4) Mevzu Mesleki Formasyon ile ilgili çalış-

malar : 

Program : aı Mecmuanın neşrine devam edil-

temini, 

b) Yabancı memleketlerde burs 

temini, 

c) Mesleki konularda konferans-

lar, seminerler ve geziler ter-

tibi, 
M 

Çalışma, şekli a fıkrası için İdare Hey'e-

ti faaliyet gösterecek ve b-c mad- z 

deleri programın müteakip konu-

larında kurulması düşünülen ko-

mitelerce intaç edilecektir. 

5) Mev/.u : Neşriyat : 

Program : a ı Mecmuanın neşrine devanı edil-

mesi, 

bı Asgari ücret tarifesinin Birlik 

Umumi Hey'etince tasdikini 

müteakip bastırılması, 

c) Meslek ve meslek menfaati ile 

ilgili broşür ve kitaplar bastı-

rılması. 

Çalışma şekil : Mevcut Neşriyat -Komitesi ile 

İdare Hey'etinln işbirliği yapması 



6) Mevzu: Kongreler, seminerler, konferans-

lar ve sergiler : 

Program : a) 1962 Mayısında ve 1962 Ara-

lığında Ankara'da iki seminer 

yapılması, 

bl îki ayda bir Odamızda konfe-

rans tertibi, 

c) Kimya Sanayii Kongresi için 

Müteşebbis Hey'et tesbiti ve 

gerekli çalışmaların yapılması, 

d ı Müteakip Sanayi Kongresi için 

lüzumlu faaliyetin gösterilmesi, 

el 1964 de ACHEMA Sergisine 

Türkiye'nin Odamız Patronajı 

altında iştirakinin temini ve 

gerekli çalışmaların yapılması, 

fl Davet edileceğimiz bıı taız top-

lantılara Oda adına faal bir şe-

kilde iştirakimiz. 

( alışına şekli : Faruk Abacıoğlu. Baylan Er-

soy, Muhittin Söylemezoglu ve 

Cengiz Işıksalaıı ve İdare Hey'eti-

nln bir üyesi ile teşkil edilecek bir 

komite tarafından yürütülecektir. 

,7) Mevzu: Kimya Mühendisliğinin müstakbel 

inkişafı ve diğer mesleklerle mü-

nasebeti konusunda çalışmalar : 

Program : al Devlet Plânlama Dairesince 

yapılan çalışmaların, 

bl Ticaret ve Sanayi Odaları Bir-

liğince gösterilen faaliyetin, 

göz önünde tutularak : 

11 Memleketimiz kimya sanayii-

nin hangi istikamette gelişmesi 

gerektiği hakkında bir Oda gö-

rüşü tesbiti. 

2) Odamızın, bu görüşün realize 

edilmesi için nasıl faydalı ola-

cağının tesbiti, 

3 ı Teessüs edecek fikir ve progra-

mın tatbiki, 

(.'alışma şekil : ANKARA 'DA : Kenan Kal-

yoııcuoglu, İbrahim Subaşı, Fahir 

Sipahi ve Kenan Mangır'dan mü-

teşekkil bir komitenin, 

İSTANBUL'DA : İstanbul Şube-

mizin tesbit edeceği kimselerle pa-

ralel, 

Bir komite kurarak bir muhtıra 

hazırlanması ve muhtıranın komi-

te çalışmalarında nazarı itibare 

alınması. 

X) Mevzu : Sosyal İşler 

Program : al Ayda bir defa müşterek yemek 

tertibi, 

b) Ekim veya Kasım 1962 de 

Kimya Mühendisliğinin memle-

ketimizde ilk mezunlarının 25 

inci yılı dolayısiyle bir Kimya 

Mühendisliği günü tertibi, 

BUGÜN 

11 Bir seminer yapılması, 

2» Bir akşam yemeği tertibi (Şe-

ref Misafiri 25 inci yılı dol-

duran mühendislerle bıı sene 

mezun olanlardır.) 

3) Kimya Mühendisliği günü do-

layısiyle Radyo ve Basında ge-

rekli konuşma ve neşriyatın 

yapılması. 

C) 1962 yılı yazında memleket 

İçinde geziler tertibi. 

Çalışma şekli : Sevim Alaydın, Emel özda-

maı-, Orhan Gök ve ilerde tesbit 

edilecek iki üye ile bir komite ku-

rulması ve bunlar tarafından yü-

rütülmesi. 

9) Mevzu : Dlfcer teşekküller ile temas ve 

müşterek işler : 

Program : a) Diğer Odalar ile, 

bl Türkiye Kimya Cemiyeti ile, 

c) Ortadoğu Teknik Üniversitesi 

Kimya Talebe Cemiyeti ile, 

dı Ankara Ü. Fen Fakültesi Kim-

ya Talebe Cemiyeti ile, 

eK İstanbul Ü. Fen Fakültesi Kim-

:ya Talebe Cemiyeti ile, 

f) Türkiye Tabiatını Korama Ce-

miyeti ile. 

gı Diğer teşekküller ile. 

Temas ve müşterek çalışmalar. 

Çalısına şekli : Yukarıda bahsi geçen teşek-

küller ve cemiyetlere müşterek ça-

lışma arzumuzun duyurulması, ge-

rekirse alâkalıların birlikte veya 

münferiden toplantılara davet edil-

mesi, 

Bu işler için Ortadoğu Teknik Ü-

niversitesinden bir asistan, Ankara 

Ü. Fen Fakültesinden bir asistan. 

Ticaret ve Sanayi Odaları Birli-

ğinden bir mühendis ve İdare He-

yetinden bir üye arkadaşımızın 

iştiraki ile kurulacak komitenin 

faaliyeti. 

10) Mevzu : Mali konular 

Program : a) Aidat tahsilfttımn takibi; 

b) Mecmua için abone ve ilân yo-

lu ile gelir temini, 

c» Asgari ücret tarifesinin Birlik 

umumi heyetince kabulünü mü-

teakip bastırılarak bir gelir 

kaynağı hususunun temini, 

d l Eski alacakların takip ve tah-

sili. 

Çalışma şekli : İdare Hey'eti ve vazifeliler 

tarafından takibi. 



İ L P. G.) 

GAZI 
I 

Sümer DALGIÇ 

Gerek Mimi gerekse sosyal hayatta «işit-

imi» denilebilir ki, eıı mühim problemlerden-

dir. Ecdadımız bunun en ilkel tatbik şeklini 

gÜlıeş ışınlarının radyasyonu ile sağlamış. 

.Sosyal bir düzen kurulup medenli eş İldikçe her 

tatili ihtiyaç gibi bıı da tekâmül etmiş: odun. 

kömür, gaz, mazot, atom basamaklarından 

bugünkü duruma yükselmişiz. Bizim toplu-

mumuz için atom yoluyla ısınma henüz ıııüııı-

kün değilse de havagazı ile lıu işi görmek pek 

ala mümkün. Fakat bizde en pratik ve mo-

dern sayılan bu usftl aııcak mahdut birkaç 

şehrimizde tatbik edilebiliyor. Diğer şehir-

lerde ise bu iş için «L. I'. (î.» gazı adı veri. 

len bir gazın kullanılmasına çalışılmaktadır. 

E. I*. G. gazı kaba olarak hanı petrolün 

raliıııısyonıı esnasında, ilk destilâsyoıı kule-

sinden çıkan düşük C havi gazların brakın-

gı İle elde edilir. Krukıııg mahsûlü prapaıı 

(C, II ) ve bütandan (C. I l„ ) ibarettir. Fra-

pan siliudlr, bütan küre şeklindeki tanklarda 

toplanır. Sonra bunlar % 25 propaıı, % 75 bü-

tan olacak şekilde karıştırılır, (iaz halindeki 

bu karısını basınç altında mavileştlrlllr. Ma-

yi halde çelik şişelere konur. «Baıılıan» tabir 

edilen bu şişeler muhtelif ebattadır. «Plcnlr» 

için kolay taşınabilen küçük boyları olduğu 

gibi aydınlatma işleri ve kaloriferlerde kul-

lanılacak daha büyük boyları da mevcuttur, 

ocaklarına benzeiiyeıı 

Mutfaklarda kullanılabilmeleri havagazı 

ocaklarına benzeyen oraklarla teinin edilebi-

lecek, ayrıca bu ocaklar yerli olarak yapıla-

bilecektir. Görülüyor kl kullanma salıası pek 

çok çeşitli. 

Memleketimizdeki rafinerilerden yalnız 

İzmit'te L.P.G. istihsali İçin kule ve tanklar 

mevcuttur. Yılda ortalama olarak bu sistem 

1.000.000 ton ham petrol işleyebilecek ve yi-

ne bu miktar ham petrolden 25.000 ton L.P.O. 

gazı İstihsal edilebilecek kapasitededir. Elde 

edilecek gazın kalorisi ayni hacimdeki lıava-

gazından altı misil dnlııt fazladır. Dernek olu-

yor ki, ısılına kudreti bakımından lıavaga-

zıııdaıı daha üstündür. Fakat esas L.l'.G. ga-

zının tutunmasına tesir edecek faktör şüp-

hesiz fiatıdır. Talimini işleyiş kapasitesi di-

ğer dokümanlardan faydalanılarak yapılan 

kâğıt üzerindeki hesaplamalar, bu gazın fiat 

bakımından da lıava gazı ile rekabet edecek 

kudrette olduğunu göstermiştir. Fakat he. 

niiz pek kısa olan tatbikat neticesinin hesap-

lamalara uyup uymadığını bilmiyoruz. Yakın 

bir zamanda bu husus da aydınlanacaktır. 

Şayet pek az bir hata ile teorik neticelerin 

pratik neticelere uyması tenlin edilebilirse 

ınllli ekonomik hayatta mühim değişiklikle-

rin olması beklenebilir. Çüııkii bugün memle-

ketimizde kullanılan yakıtın ciıısi epeyce mii-

hiııı. atkımızın oduna karşı zaafını bu lip 

yakıtlarla teinin edebilmeyi başarırsak elde 

edeceğimlz faydalar, zincirleme olarak belki 

lılr «doğu açlığı» veya olması muhtemel «Or 

ta Anadolu açlığım» ortadan kaldıracak kıy-

mettedir. 
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Plânlı bir kalkınmanın Genelkurmayı vazifesini görecek olan Devlet Plânlama 
Dairesi'nin kurulmasını yeni Anayasamızın en kayda değer ve 

sevindirici yeniliklerinden biri telâkki etmekteyim... 
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Plânlı bir kalkınmanın Genelkurmayı vazife-

sini görecek olan Devlet Plânlama Dairesi'nin ku-

rulmasını yeni Anayasamızın en kayda değor ve 

sevindirici yeniliklerinden biri telâkki etmekteyim. 

Ve zerro kadar şüphe etmiyorum ki, bu teşkilâta 

büyük bir dikkat ve ihtimamla alınan her branş-

taki uzman, kondi sahasında verimli bir varlık teş-

kil ölmektedir. Fakat «plân »dendiği zaman, elbet-

te bir meselenin her yönden incelenmesi, ona Köre 

tedbir alınması akta Kelir: acaba kimya sanayii 

özel şıkkı nazara alınırsa, bu hususta da lâzım Ke-
len ihtimam Kösterilmiş midir? Teşkilâtın imalât 

sanayiine tahsis edilen 7 numaralı yayını, Kenel 

olarak, bu suale müsbet bir cevap verilmesini sağ-

layacak niteliktedir. Fakat «insan gücü» meselesi-

ne. ancak işletmecilik bakımından temas edilmiş 

tir. Acaba, kurulacak fabrikaların belkemiğini teş-

kil edecek olan Kimya Mühendislerinin, Kalkınma 

Plânının istiyeceği vasıfta yetiştirilmeleri meselesi 

önemsiz midir? «Plânlama» adındaki 1 numaralı 

yayından, personel meselesi için, sadece teşkilâtın 

nüvesi bakımından Üniversiteler, Devlet Daireleri 

ve Özel Sektörle sıkı bir işbirliği yapıldığı ve ay-

rıca yabancı müşavirlere başvurulduğu anlaşılmak-

tadır. «Plânlama» DerKİSinin 1. sayısı da, plân ça-

lışmalarının belirli kısımlnrını hazırlamak üzere 

250 kadar uzmanın katıldığı 20 özol ihtisas komis-

yonunun kurulduğunu haber vermektedir. Bir kıs-

mının kimya sanayiini iİKİlendirdiği bu komisyon-

larda hangi meslekdaşlanmızın bulunduğunu öğ-

renmek, bizim için her halde faydalı ve ayrıca 

memnuniyet verici olurdu. Çünkü şahsen çok il-

gilendiğim vc aşağıda teferruatını açıklıyacağım 

meslekî yatırım meselesini ve diğer bazı hususla-

rı, içlerinde herhalde tanıdıklarımın da bulundu-

ğundan şüphe etmediğim bazı moslckdaşlarla tar-

t'şn-ak imkânını böyloco bulabilirdim. Ne yazık ki 

P'.âr.lr.ma Teşkilâtı, birçok hususlar için üniversi-

telere danışma lüzumunu hissettiği halde, kimya 

sanayii bakımından, bununla iİKİli, sathi de olsa, 

e bette bazı fikirleri bulunabilen Kimya Kürsüle-

rine başvurmayı ihmâl etmiş görünüyor. Halbuki 

kimya tekniği uzmanlarının biİKİleriyle Kimya 

K'ırsüleri müntcsiplcrinin bilgileri, birbirlerini it-

mam eder durumdadır vc ihtisas komisyonları ile 

kürsüler arasındaki bir işbirliği, elbettcki Plânla-

ma Teşkilâtı için bir kuvvet unsuru olurdu. Fakat 

meselenin asıl önmeli yönü, kurulacak fabrikala-

rın işletilmesi vc hattâ tesisile görevlendirilecek 

Kimya Mühendislerinin formasyonudur. Bu işin, 

Plâr.lama Dairesince ele alındığına dair herhangi 

bir emare yoktur. Fakat bu Dairenin, hiç olmazsa 

yakın bir gelecekte, fabrikalarımızın kurulması ve 

işletilmesi vazifeleriyle Türk mühendislerini görev-

lendirmek isterftesi beklenebilir. 1962 malî yılında 

5 milyarlık bir yatırım yapılacağı ve asıl kalkınma 

plânının 1962 den sonra tatbik edileceği nazara 



alınırsa, kimya sanayiine de muazzam bir yatırım 
pay. düşeceği muhakkaktır. Şu halde, bugün esasen 
belirli bir şekilde hissedilen teknik eleman noksa-
nının. gelecek yıllarda kendini şiddetle göstermesi 
beklenebilir: Su son altı ay zarfında münferit talep-
ler hariç, sadece Azot Sanayii ve İzmit Tasfiyeha-
nesi için, yalnız bana verilen Y. Kimya Mühendisi 
ihtiyaç listesi 45 kişiliktir.! İhtiyaç o kadar şid-
detlidir ki, bunu, yakında mezun olacak talebeye 
bildirmem de istenmiştir. Münferit talepler de na-
zara alınırsa, bu rakamı 50 yo çıkarmak mümkün-
dür Halbuki, meselâ İstanbul Üniversitesinden me-
zun olan Y. Kimya Mühendisi sayısı, son senelere 
ıröre şöyle dağılmaktadır : 

Ders senesi 

1956 — 57 

1957 — 58 

1958 — 59 

1959 — 60 

1960 — 61 

Mezun ndrdi 

19 

21 
18 

Görülüyor ki. mezun adedi artmakla beraber. 
1960-61 senesi mezunları, ancak 6 aylık ihtiyacı 
karşılayacak miktardadır. Binaenaleyh, biraz ev-
vel de işaret etmiş olduğum gibi, yakın bir gele-
cekte, şiddetli bir Kimya Mühendisi buhrnnı bek-
lenebilir. Şurasını da ilâve edeyim ki. bugün ye-
tişmekte olon Kimya Mühendisleri işletmeci olarak 
vazife alacak, ynni kurulmuş bir fabrikayı teknik 
bakımdan idare edecek şekilde tahsil görmektedir-
ler. Binnenaleyh, Plânlama Dairesinin herhalde 
lüzum göstereceği kurucu mühendislerin yetişmesi 
ancak yeni programlarla mümkündür ki, İstanbul 
ve Ankııra Üniversitelerinin, daha ziyade Avrupa 
tarzında, yani evvelâ kimyager, sonra mühendis 
olan işletme Kimya Mühendisleri Yetiştirmeleri 
dolayısiyle, bilhassa Amerikan sistemine uyan fab-
rika kurucu, yâni evvelâ mühendis, sonra kimya-
ger olan Kimya Mühendisleri Yetiştirme Ödevi, esa-
sen bu hususta bir progrnm hazırladığı bilinen 
Teknik üniversiteye düşmektedir, istanbul üniver-
sitesinde, uzun çalışmalardan sonra raporunu ha-
zırlayan bir tedris komisyonu Avrupa sistemi tar-
zında, işletmeci Kimya Mühendisi yetiştirmenin, 
hem memleket şartları, hem Fen Fakültesindeki 
kabul etmişse de. Plânlama Dairesinin teşekkülü vc 
yeni yatırımlar dolayısiyle, kurucu Kimya Mühen-
dislerinin de memlekette gittikçe önemli roller 
oynamağa namzet oldukları aşikârdır. Esasen, her 
iki formasyonun, memleket için lüzumlu ve birbi-
rinin tamamlayıcısı olduğu da meydandadır. Bunu 
iyice belirttikten sonra, bilhassa İstanbul Fen Fa-
kültesinde üzerinde durulan işletmeci Kimya Mü-
hendisliği tedrisatının, esas itibarile unit oparern-
tions (operations unitaire» = birimsel ameliyeler) 
ve unit process (birimsel usuller) prensiplerine 
dayanmakla beraber, memleket şartları da nazara 
alınarak yürütüldüğünü vc yeni programda işletme 
iktisadı, ölçü ve ayar tekniği, proje v.s. gibi husus-
ların da yer aldığını açıklamak gerekir. Meselenin 
önemli noktası, tabiatiyle, hazırlanan ve kabulü 
muhtemel olan programın yürütülmesi için, iki 
esaslı şartın tahakkukudur : laboratuar araçları-
nın temini, tedris elemanlarının akademik karyere 
bağlanması. Filhakika, ihdas edilen yeniliklerin 
nazari kısmını tatbik etmek, eldeki mahdut ele-
manlarln bile, imkânsız değildir : esasen, bu böyle 
olmasa idi, yeni programların tatbik kabiliyeti ol-
mazdı. Fakat işin mühim tarafı, pratik tedrisatı 
bugünkü mumyalaşmış durumundan kurtarmaktır; 
eğer, pratik tedrisat bakımından diğer Avrupn 
memleketleri seviyesine erişmek istiyorsak, yani 

tedris sistemi bakımından daha uygun olacağını 
yetiştirdiğimiz Kimya Mühendislerinin kendilerine 
tevdi edilecek görevlere lâyikiyle sahip çıkmaları-
nı istiyorsak, pratik tedrisatı yalnız lâborııtuar se-
viyesinde tutmamız değil, fakat sınaî şartları an-
dıran atelyelerde, yâni her biri önemli bir işletmeyi 
temsil eden ufak pilot plant» lara da intikal et-
tirmemiz gerekir. Bu hususu senelerdir düşünüp 
hattâ teklif edip dururuz; fakat elemle itiraf etmek 
lâzımdır ki bu tip atclyelerin tesisi söyle dursun. 
Kimya Kürsülerine tahsis edilen bütçe ile en iptidai 
lâbaratuar malzemesini bile temin etmek imkân-
sızdır. Filhakika. İstanbul Üniversitesi Fen Fa-
kültesi Kimya Kürsüleri (F.K.B. hâriç) tedris 
araçları ve malzemesi 1961 tahsisatı 308.000 lira-
dır. Bu tahsisat 1956 da. yâni doların kıymeti 2,80 
lira iken. 123.000 lira idi. Şu halde, son senelerde 
ithalâtın gittikçe zorlaşmasına ve dolayısile. gerekli 
malzemenin tedarikindeki güçlüklere ve fiyat ar-
tışlarına mukabil, senelik tahsisatın doların yeni 
kıymeti nazara alınarak, aşağı yukarı 370 000 lira 
olacak yerde 308.000 lira olması, yâni '/> 16 lık bir 
eksilme arzetmesi, esasen çok kısır olan pratik 
tedris imkânlannı büsbütün verimsiz bir hale 
getirmiştir. IJîzım gelen modern tedris ve araştırma 
araçlarını alamıyan, eskimiş olanlarını yeniloyemi-
yen Kimyn Kürsülerinin pratik tedrisatı, ve yazık-
tır ki. 30 sene evvelkinden pek farklı sayılamaz. 

Tedris elemanlarının akademik karyere bağ-
lanması meselesine gelince, bunun da Kimya Mü-
hendislerimizin istenilen şartlara uygun olarak ye-
tişmesi bakımından, önemle nazara alınması ica-
beder. Şurasını du derhal belirtmem lâzımdır ki 
- tedris elemanları tâbirile, bilhassa karyerin ilk 
basamaklarında bulunan genç tedris üyelerini vc 
yardımcılarını kasdetmekteyim. Bunlar, güç olan 
Dsi.tora ve Doçentlik imtihanlarından geçtikleri ve 
asgarî bir yabancı dile hakkile vâkıf oldukları halde, 
aldıkları maaş, yeni mezunlarınkine nazaran çok 
azdır: meselâ, mühendis adaylarına hile bugün tek-
lif edilen ücretler net 1000 TL. dır. ve bu üc-
retler. mezuniyetten sonro. yâni 1-2 seno zarfında 
2000 liraya çıkarılmaktadır. Bu durumda, Akade-
mik karyere girecek kabiliyette ve üstelik lisan 
bilen bir elemanın özel sektörün ve hattâ Devlet 
İktisııdi Teşekküllerinin câzip tekliflerine kapıl-
maması için, hakiknten pek ilim âşığı, pek fera-
gatli. yahut halivakti yerinde bir kimse olması lâ-
zımdır ki, umumiyetle bu tip elemnnlara sık sık 
rastlanmıyacağı tabiîdir. Neticedo talebenin yetiş-
mesi ve araştırmaların yapılması için lâzım gelen 
yardımcı elemanların temini gittikçe zorlaşmakta 
ve baştakiler elbette bir gün ayrılacaklarına göre, 
yerlerini doldurmak imkânları gittikçe azalmakta-
dır. Binaenaleyh, 5-10 sene sonra, şu durumla 
karşılaşmamız mukaddedrdir; gittikçe artan bir ta-
lebe tahacümü karşısında, gittikçe zayıflayan bir 
tedris kadrosu! 

Buna bir çare bulmak, kanaatimce hayati 
ehemmiyeti haizdir, çünkü yakında duyacağımız 
şiddetli teknik eleman ihtiyacını (ki bunun belir-
tileri şimdiden vâzıh bir surette gözümüzün önüne 
serilmektedir) ancak ehliyetli ve kuvvetli bir ted-
ris kadrosu karşılayabilir. Meselenin bir ^tedris ele-
manı yatırımını icabettirecek kadar önemli oldu-
ğunu Devlet Plânlama Dairesince kabul edileceğini 
ümit etmek isterim. Pratik kimya tedrisatını bu 
günkü mumyalaşmış durumundan kurtarmak, tek-
rar ediyorum, kurulacak s naî tesislerimizin ehil 
ellerde bulundurulması ve gelişmesi bakımından 
hayat bir önemi haizdir vc bu işi, kanaatimce an-
cak Plânlama Dairesinin metodlu vc ısrarlı çalış-
maları sağlayabilir 

7. < 17 
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Periyodik Sistemin Son 
Keşfedilen Elementi 

Lavvrencium 
Namık Kemâl ARAS 

1 932 yılında nötronun ve bilhassa 1938 de 
f fission • hâdisesinin bulunması, Uranium 
ötesi elementlerinin keşfinin ilk temeli ol-

muştur. Hu elementler atom numarası 93 den baş-
layarak son keşfedilen Lavvrencium'la birlikte 103'c 
kadar uzanmaktadırlar. Bunlar kimyasal bakımdan 
Lantanid serisi elementlerine (ki atom numarası 
57 olan Lantan ile başlamakta ve 71 numaralı 
Casiopeum ile sona ermektedir) benzemektedirler. 
Bugüne kadar bilinen Actinium serisi elementleri 
(Actinidler) şunlardır : 

numarası İsmi Sembolü 

93 Netunium Np 
94 Plutonium Pu 
95 Americium Am 
96 Curium Cm 
97 Berkelium Bk 
98 Californium Cf 
99 Einstenium Es 

100 Fermium Fm 
101 Mendelevium Mv 
102 Nobelium Nb 
103 Lawrcncium Lw 

N H' 

253 

Hedef Es Tutucu levha 

„.,Es:i' + s He* —» „.,MvJİ" + n'„ 
reaksiyonu vasıtasiyle keşfedilmiştir. Daha evvelki 
tecrübelerle takrib olarak hesabedilen varı ömrü. 
etki kesidi ve Holium akısına dayanarak bombar-
dıman başına yalnız bir Mendelevium meydana ge-
leceği hesaplanmıştır. Kolayca anlaşılacağı üzere bu 
bir atomun hedeflen (targotl ayrılması güçlüğü 
gözönüne alınarak Recoil technique denilen yeni 
bir usul kullanılmıştır. 

Es:1: bir altın levha üzerine kaplanmış ve 
parçacıkları levhanın ters tarafından gönderilmiş-
tir. Şekilde görüldüğü üzere Mendelevium ikimi 
levhada tutulmuştur. Bu suretle yarı ömrü takri-
ben yarım saat olan Mv3* tespit edilmiştir. 

102 No.lı elemente ait çalışmalar 1958 d* 
Kalilornia üniversitesinin Lawrance Radiation la-
boratuarında verimli bir şekilde neticelenmiş, aynı 
zamanda Stockholm'deki Nobel Enstitüsünde ya-
pılar ağır iyon bombardımanı elementin kat'iliğini 
göstermiştir. Bu keşifteki reaksiyon : 

Nb-"-' •1 n' 

Bu elementlerden Fermium'e kadar olanları, 
kimyasal bakımdan iyon-exchange özelliklerinin 
tekabül eden Lantanid serisi elementlerine ben-
zemesine dayanılarak kati olarak karakterize edil-
miştir Bilindiği gibi Lantanid serisinde 4f elektron 
seviyesi. Actinid serisinde ise 5f elektron seviyesi 
dolmaya başlamaktadır. 

Aşağıdaki kısımdaki 99. 100. 101, 102 No. lı 
elementlerden kısnca vo son keşfedilen 103 No. Iı 
I.awrencium'dan ise biraz teferruatlı bahsedilecek-
tir. 

Einstenium (No: 99) ve Fermium (No: 100), 
1052 Kasımında Büyük Okyanusla yapılan termo 
nükleer patlamaların bir neticesi olarak keşfedil-
mivtir. Bu keşif çok yüksek nötron akısından do-
layı, Uraniumun ardı sıra birçok nötron yakalama-
sı vc sonradan /) parçalanmasına uğraması şek-
linde izah edilmiştir. 

^Cm'" + .C" 

Nobel Enstitüsündeki çalışmalardan dolayı Alfred 
Nobel'in adına izafeten bu yeni elemente Nobelium 
ismi verilmiştir. 

Nobelium üzerindeki çalışmalar Moskova Atom 
Enerjisi Enstitüsünde devam etmiş vc yüksek ener-
jili O"1 iyonları hedef olarak kullanılan Pu1" ve 
Pu " üzerine gönderilmiş bu suretle 

„.Pu:'" + -O" .«Nb14* + 4n'„ 

reaksiyonuna göre Nctelium elde edilmiştir. 

Actinid serisinin son elementi olması icabedea 
103 No. lı elemente ait ilk neşriyat 1961 Mayısında 
görülmüştür. Actinid elementlerinin hemen hepsi-
nin keşfinde büyük rolü olan Kalifornia Üniversi-
tesinin Radiation Laboratuarında Ghiorso vc arka-
daşları Californiumu (No: 98) boran iyonları ile 
bombardıman ederek 103 No.lı elementi elde et-
mişlerdir. Bu denemeye ait reaksiyon şudur : 

u,Cf:" 4- ,B" ,.Lwwl + (in\, 

U® + 20 n' U"1 /?• N." 

Pu=M ft FmJ ' 

Bombardıman sahasında uçuş yapan uçaklara 
konan nümune toplayıcı kâğıtların tetkiki 99 ve 
100 No.lı elementlerin keşfi ile neticelenmiştir. 

101 No.lı ve diğer elementlerin keşfi ise başka 
metodlara dayanmaktadır. Mendelivium (No: 101) 
ilk olarak 

Mendelevium 

He iyon akısı 

Californiumun boran iyonları ile bombardı-
manı neticesinde yeni „ aktivitesi bulunmuş ve 
bu da ancak 103 numaralı element olarak izah 
edilebilmiştir. Bu n aktivitesi çok küçük olduğun-
dan (Saatte bir a ışını) 103 No.lı bu yeni ele-
mentin a parçalanmasından meydana gelmesi ica-
bedon Mendelevium henüz tespit edilememiştir. 
Bundan dolayı 103 No.lı elementin keşfi kimyasal 
sebeplere değil de nükleer esaslara dayanmaktadır. 
Isotopik bileşimi % 3.3 Cf!'\ 32.8 CP", ',} 12,3 
Cf ve 50,8 Cf*" olan 3 mikrogram ağırlığın-
daki Californium. 0.25 cm. kesitinde bir nikel lev-
ha üzerine clektro-kaplama yapmak suretiyle hedef 
olarak kullanılmıştır. B"' veya B" den müteşekkil 
ağır iyon akımı hedef üzerine 0,5 mikro amperlik 
bir akı ile gönderilmiştir. Boron iyonlarının ener-
jisi, bir alüminyum levha vasıtasiyle 10.3 M.e.v 
nücleon olacak şekilde ayarlanmıştır. (M.o.v. 
milyon elektro u volt) Böylece Californiumun boran 
iyonları ile bombardımanı neticesinde yarı ömrii 
8 sn. olan, 8.6 M.e.v enerjisinde yeni n aktivitesi 
meydana gelmiş vo bu da 103 No.lı elemente izafe 
edilmiştir. Aynı bombardıman neticesinde elde edi-
len 8.4 ve 8.2 M.e.v enerjili ve tahminen 15 sa-
niye yarı ömürlü başka aktivitelor bulunmuş, bun-
ların 102 No.lı element Nobelium'dan ileri geldiği 
tahmin edilmiştir. 

103 No.lı elemente tekabül eden kütle numa-
rasının 257 olduğu Californium ve Boran'ın tek 
vc çift sayıda nCıkleona sahip olmasına dayanıla-

(Devamı 44. sahifedr) 



Pirina Fabrikalarında 
Dikkat Edilecek Hususlar 

Hilmi KARAN 

.Mevzu : 

A) l 'r inıı yağı İstihsalimle solvent zayiatı. 

İt) Kazla zayiat haııgl sebeplerden İleri 

gel ir? 

(') Plrinııeıl ıkta ku l lan ı lmakta olan sol-

ventleriıı vasıfları. 

1961/62 yılı, zeytinyağı istihsalimiz ev-

velki senelere nazaran rekor seviye teşkil et-

mektedir. Evvelce 87.000 ton olan maxima se-

viye bu d e f a 100.000 tonu aşmıştır. Dola-

yısiyle hâlen Türkiye'de mevcut 27 adet piri-

na fabrikasının kampanya süreleri bu sene 

evvelki senelere nazaran dahn. ta tminkâr ola-

caktır. 

A ı İyi teçhiz edilmiş, normal çalışan bir 

pirina fabrikasında solvent zayiatı, bir ton 

pirina küspesi için âzami 3, asgari 0.5 galon 

arasında değişir (1 galon 3,785 ü t . ) ; ek-

seriya 2 galonu geçmez. 

Solventlerin cinsine güre, normal zayiat 

miktar ı şöyle kabul edilebilir : 

Normal zayiat miktarı 
1 ton prina için % Zayiat 

(galon olarak) 

Trlkloretilcn 1 0.55 

Karbon sülfür 2 0,95 

Benzin (pentan, hcxan 

tipi, çok uçucu) 2 0,50 

Benzin (heptan, oktan 

tipi) 1,5 0,40 

Benzol 1,5 0,50 

Kge bölgesindeki prina fabrikalarının 958 

yılı, vasati solvent zayiatları, işlenen pirina 

küspesine nazaran % 0,53 kadardır. 

Not : Solvent sıkıntısı çekmeyen memleketler-
de l ' i geçmeyen zayiatlar ekonomik telâkki e-
dilır.ektedir. 

B) Solvent zâyiatının başlıca sebepleri 

şunlardır : 

1 — Boru, musluk, pompa, v.s. akmamın 

bağlantı larının mükemmel olmaması, 

2 — Solvent depolarında kondense (geri 

soğutucu) tertibatının olmaması veya kifa-

yetsiz oluşu. 

3 — Pir ina kazanma muayyen saat bu-

har verip, sonra hemen blöf yapılması. (Blof-

tan evvel, kazanda solvent bakiyesi kalıp 

kalmadığı koklanarak behemehal muayene 

edilmelidir. Zira kazana yüklenmiş olan piri-

nanın rutubet haddine, kalitesine ve kullanı-

lan buharın kuruluk derecesine tâbi olarak 

her şarjın talep ettiği buhar miktar ı değişik 

olabilir. Bu husııs gözönünde tutulmadığı tak-

dirde. yağsız pirina ile birlikte önemli mik-

tarda solvent zâyi olabilir.) 

4 — Destilâtörde, yağlı solvent (misel-

lâ) destiUasyonunıın, soğutucuların bütün 

buharları tutamıyacak kadar sür'atli yapıl-

mış olması, (destillasyon süresini kısaltmak 

lüzumu mevcut ise. soğutucuyu da durumu 

karşılayacak nisbette tevsi etmek icabeder. I 

5 — Soğutucu havuz suyunun fazla sı-

cak olıışu. '(Soğutucudan çıkan suyun sıcak-

lığı, karbon sülfllr ve çok ince benzinle çalı-

şıldığı takdirde 250 C yi, trikloretilen. benzol 

ve 80 C den yukarı kaynayan benzin kullanıl-

dığı takdirde ise 45 C yi geçmemelidir.) 

6 — Pirina yağının, son destilâtörde 

açık ve kapalı buharla ısıtma süresinin pek 

kısa tutu lmuş olması. (Bu takdirde yağda bir 

mik tar solvent kalabilir. Bâhusus bazı ahval-

de iki ayrı cins solventin karışımı kullanılmış 

ise, bakiyenin uzaklaştırı lması daha da güç-

leşir.) 

7 — Sıcak aylarda ve bölgelerde husule 

gelen zayiatlar. (Solvent depoları ve varilleri 

direkt güneş ışığına mân ı z bırakılmamalıdır. 

Meselâ fabrikaya sabah gelmiş olan solvent 

varilleri, güneş alt ında saat 15-16 ya kadar 

yatıp sonra ana depoya nakledilmek üzere 

kapakları açılırsa, yalnız bu aktarma esna-

sında bile % 0.2 zayiat husule gelebilir. Bu 

gibi hava ile teması icabettiren nakiller ek-

seriya sabahın serin saatlerinde yapılmalı-

dır.) 

8 — Solventin suda erimesi ile husule 

gelen zayiatlar. (Bir ton su, 20 C sıcaklıkta, 

3 kilo kadar karbon sülfür, 1 kilo trikloreti-



len, 700 gram benzol, 100 gram benzin halle-

debilir. Solventle temas halinde olan su, bıı 

miktar solventi erittikten sonra doymuş hale 

gelir. Böyle bir su kanalizasyona gönderilirse 

ihtiva ettiği solvent de zftyi edilmiş olur. Bıı 

husus gözöniindc tutularak triklor veya kar-

bon sülfür üzerindeki su tabakası mümkün 

mertebe az değiştirilmeli ve bu değiştirme-

lerde ham su yerine, solventle doymuş kon-

dense suları tercih edilmelidir. Benzinle çalı-

şıldığı takdirde suda eriyip zâyi olabilen sol-

vent miktarı pek cüz'i olacağından bu husus 

önemli bir mevzu teşkil etmez.) 

C) Pirina fabrikalarında kullanılan baş-

lıca solventlerin önemli vasıfları ekli cetvel-

de gösterilmiştir. Cetvelin tetkikinden anla-

şılacağı veçhile : 

a — Triklorctilen'in yanma tehlikesi 

yoktur. Sadece kostik ve kireç gibi alkaliler-

le karıştığı takdirde bozulup zehirli ve pat-

layıcı gazlar verebildiğini hatırda tutmak 

İcabeder. Buharları ve kendisi zehirlidir, ha-

vada 1/10.000 nisbetindc fazla bulunmaması 

lâzımdır. Tesis iyi havalandırılmalı, kaçakla-

ra dikkat edilmelidir. Metaller üzerine aşın-

dırıcı tesiri yok denecek kadar azdır. 

b - Karbon sülfür çok yanıcı ve çok ze-

hirlidir, havada 1 50.000 nisbetinden fazla 

bulunması sağlığa zararlıdır. Kendiliğinden 

iştial suhuneti, diğer bütün solventlerden da-

ha düşük olduğundan infilâk ve kazalara se-

bebiyet verir. Metaller üzerine önemli aşındı-

rıcı tesiri vardır. (Pirina kazanlarının iç ci-

darları ara sıra kontrol edilmelidir.) 

c — Benzol yanıcıdır, buharları hemen 
hemen karbon sülfür katlar zehirlidir. 

d — Benzin yanıcıdır, fakat buharları az 

zehirlidir (triklora nazaran 6 defa, karbon 

sülfüre nazaran 30 defa daha az zehirlidir.) 

Benzin, yağdan gayri yabancı maddeleri 

az erittiğinden, diğer solventlere nazaran da-

ha iyi evsafta (daha açık renkli vc daha az 

yabancı madde ihtiva edeni pirina yağı elde 

edilmesini sağlar. 

Mezkûr dört cins solventten, trikloreti-

lenden gayrisi ile çalışan tesislerde yangın 

ve infilâk tehlikesi her zaman mevcuttur. 

Elektrik motorları ve müştemilâtının tevlit 

edebileceği şerareler, transmisyon kayışların-

da hâsıl olacak statik elektrik, açık alev, ya-

nar sigara, kaynak makinesi v.s. nin büyük 

zararlara sebep olabileceği göz önünde tutu-

larak, yanıcı solvent buharlarının havadaki 

nisbetinin, patlama hudutlarına vâsıl olması-

nı önleyecek şekilde havalandırma teminine 

dikkat edilmelidir. 

PİRİNA SANAYİİNDE KULLANILAN 
BAŞLICA SOLVENTLERİN VASIFLARI 

Su ile karıkma ıııikdarı 

Adı 

Kesafeti Kaynama 

20*C de Derecesi, C° 

Kaynama Solventin Suyun 

hızı(x) suda % Solventte % 

Trlkloretilen 1,48 86 — 90 620 0,10 0,02 
Karbon sülfiir 1,26 45 — 47 2260 0,29 0,01 
Benzol 0,88 78 — 82 630 0,07 0.06 
İten/inler : 

n. Pentan 0,628 33 — 41 2860 0,04 

n. Hexan 0,686 66 — 70 1000 0,01 

n. Hepetan 0,723 91 —101 386 0,01 0,02 

n.Octane 0,734 105 —124 336 — — 

Cyclohexane 0,770 78 — 82 720 0,01 0,01 

Alev Kendi- Sıhhi bakııııdan 

temasında liğinden havada hıılıınıı-

llııva ile Solvent buharlarının tutulma ateş alına blliM-ek âzami 

patlama sınırları % lıacmcn derecesi derecesi Solvent miktarı 

Alt sınır Üst sınır C° C° (Milyonda) 

Yanıcı değildir — 100 

1,25 44 —30 125 20 

1,4 7,1 —11 580 35 

1.5 7,8 —40 309 1000 

1,2 7,5 —22 247 500 

1,2 6.7 — 4 233 500 

1,0 3.2 + 13 232 500 

1,3 8 —17 268 400 

(xı : Kaynama hızı sütunundaki rakamlar, (n - butylacetalal isimli 
solventin kaynama hızı 100 olarak kabul edildiğine göredir. 







ameliyesi derideki kircciıı körletilmesi ve bundan 
sonra enzimlerin deriye tesir etmesinden ibarettir. 
Dolayısile buruda PH kontrolü çok büyük önem ka-
znaır. 

Bazı fabrikalar derinin son durulanmasında 
zayıf bir asit kullanır. Bu aşırı kireci nötrlemek-
ten başka önceden teşekkül etmiş her hangi bir 
kireç lekesini bertaraf eder. Aynı zamanda deri-
nin kayganlığını arttırarak zararsızca dolaplanma-
stnı temin eder. Asit olarak umumiyetle iyice sey-
reltilmiş sulfirik asit kullanılır. Kaide olarak nötr-
lemenin kontrolü fenolftıılein ("< 1 lik alkollü 
çözelti) çözeltisi ile yapılır. Pervanede dönerken 
bnnyodan az bir miktar bir beher veya temiz bir 
cam bardağa alınır, birkaç damla ff. < fonolftalein) 
damlatılır, tik anda renksiz kalıp bir iki saniye 
sanra pembeye dönerse PH takriben 9,5 demektir 
ve ideal şartlara yakındır. Birçok şamalar Pil 
8.5-0.5 arasında en kuvvetli tesirlerini gösterirler. 
Aktif sama maddelerinin cins ve miktarı müddet 
ve banyo sıcaklığı da şamaya tesir eden faktör-
lerdendir. 

Muayyen bir ham deri kalitesi için arzu edilen 
şartlar iyice tesbit edilmeli ve bu bütün partilerde 
aynı kalacak şekilde sıkı bir isletme kontrolü ya-
pılmalıdır. Ancak böylece devamlı olarak istenen 
kalitede deri islenebilir. Çeşitli deri tipleri için sa-
ma müddetinin değişeceği aşikârdır. Ekseri sama 
maddeleri en iyi olarak 33-35 C lerde tesir eder. 
Daha yüksek sıcaklıklar derinin zayıflamasına, 
hattâ erimesine sebep olabilir. 

Sama uygun şekilde yapılmadığı takdirde de-
riyi tııhrip edebilir. Bazan ameliye isin esasını bile-
meyen kimseler tarafından yürütülebilir. Bunun 
için bazı emniyet payları koymak lüzumlu ve fay-
dalıdır. Bu sebeplerle 30 C den yukarı çıkmamak 
tavsiye edilir. Bilhassa dolap şamasında dönme 
sebebi ile kütlenin sıcaklığı bir iki derece artabilir. 

Pervane samasında ameliyeye 25nC de başla-
yıp tedricî ısıtmn ile 35 C ye çıkmanın faydalı ol-
duğu «örülmüştür. Burada banyoyu ısıtmakta kul-
lanılan buhar borusunun derilere değmemesine 
dikkat etmelidir. Bunun için boru delikli bir tahta 
mahfazaya alınır .Sama banyosunun sıcaklığı hiç-
bir zaman 38 C yi geçmemelidir. 

Zaman ve sıcaklık uygun şekilde tertiplendiği 
takdirde sama temiz ve düzgün bir sırça elde edil-
mesine yardım eder. Deriler normalden az sama 
görürse mamul deri tıkız ve sert olur; sırçada ha-
fif tanelenir. Asın sama bos, geşvek deri verir; sırça 
da gevrek olur. Bazı firmalar samanın sonuna doğ-
ru dolaba 2-2.5 kilo kadar ıımonyumsulfat veya 
klorür ilâve etmektedirler. Böylece derideki son ki-
reç kalıntıları giderilir ki, bu müteakip piklaj ame-
liyesi için deriyi hazırlamış olur. Derinin şamadan 
sonraki yıkanmasında ani olarak soğuk suya geç-
memelidir. Önce sama banyosu sıcaklığına işitil-
miş suya deriler atılır. Sonra soğuk suyun eksen-
den azar azar verilmesi ile piklajın yapılacağı tem-
pcraturıı düsürülür. İlk haldeki şamalı deri bir-
denbire soğuk suya konursa canlı hayvanda ürper-
meye benzer tesir yapar, sırça büzülür ve katı-
laşır. Bu tesir deride kendini gösterir ve değerini 
azaltır. 

PİKLAJ : 

Piklaj deri imalâtının mühim bir safhasını 
teşkil eder. Zira mamul deri imalâtına uygun şart 
lıırı getirir ve bu holde uzun müddet muhafazasını 
temin erer. Piklaj derinin kireç miktarını müteca-

nis şekilde azaltır, aşırı suyu giderir, deriyi nak-
liyat ve depolamada, debagata alınıncaya kadar 
bozulmadan muhafaza eder. Normalden az asit ve-
ya tuz derinin bozulmasına sebop olduğu gibi, çok 
fazla asit deriyi yakarak gevşek sırça ve zayıf deri 
alınmasına sebep olur. Piklaj çözeltisinin kuvvoti, 
piklaj müddeti deriyi işleyecek firmaların arzuları-
na göre ayarlanmalıdır. Eskiden kuvvetli piklaj 
kullanılırdı, yani deriye nazaran r/< 1,5 sülfat asidi 
ve r/c 12-15 tuz, daha sonraları araştırmalar, zayıf 
piklaj'ın daha uygun olduğunu gösterdi. Bugün 
genel istek 1, 0,5-0,75 sülfat asidi ve '/, 10-12 tuz-
dur. Kullanılan asit miktarı kadar pikle derinin 
PH'ı da mühimdir. Bu PH, piklaja gelen deride 
kalmış kireç miktarına, kullanılan asit miktarına 
ve piklaj müddetine bağlıdır. Pikle deri, bazen 
nakliyat veya depolamada olduğu gib ısınacak olur-
sa, derideki asitlik ne kadar yüksekse deri o kınlar 
zarar görür. Bu tesir hafif sararmadan haşlıyarak 
sırçanın vevıt derinin erimesine kadar gider. Pikle 
derinin hanci PH da olması gerektiği hâlen müna-
kaşa mevzuudur, fakat hiçbir zaman küf teşekkül 
edebilecek kadar vüksek PH olmamalıdır 

PİKLAJ BANYOSUNUN TAKVİYE EDİLEREK 
KULLANILMASI : 

Ameliye kimyasal vollarla sıkı kontrol edil-
medikçe, piklaj banyosunu takviye ile tekrar tek-
rar kullanılması fena vo hattâ tehlikelidir. Zira 
kullanılmış çözeltilerin bir kararda tutulması çok 
zordur, kimyasal kontrol olsa bile bir banyo kir-
den renklenmişse veya yağlanmışsa derhal döküle-
rek yeni piklaj banyosu yapılmalıdır. İster zavıf 
ister kuvvetli piklaj yapılmış olsun, deri kesiti mü-
tecanis bir PH do olmalıdır. Derinin daha sonra 
kullanılacağı çeşitli maksatlara uygun olarak or-
talnma bir piklaj PH'ında bulunmalıdır. Bu genel 
olaıak PH 1,5-2,0 arasındadır. Renk indikatörle-
rinden başka derinin PH'ını hassas olarak biçme-
ye yarıyan yeni metodlar geliştirilmiştir. M. H. 
Battles tarafından teklif edilen usule göre eşit 
ağıtlıklarda kıyılmış pikle deri ve doymuş tu'.lu su 
çözeltisi karıştırılarak bir gece bırakılır. Son. .t bu 
çözeltinin PH'ı PH metre ile tâyin edilir. Derideki 
asit miktarı ne olursa olsun bazı küf cinsleri pikle 
deride üreyebilir. Bu sebeple piklaj banyosuna kü-
fe mâni olan bir vasıta ilâvesi uygun olur. Deri-
oğırlıklarına göre 1/1000 Para-nitrofenolün çok 
müessir olduğu görülmüştür. Zamanla küflerin an-
tiseptiğe alıştıkları görülür. Bu halde antu^^ti^i 
değiştirmek tavsiye edilir. Bu maksat için ucut vo 
düşük konsantrasionlarda müessir pek çok anti-
septik vardır. Bazan küf teşekkülü o kadar hdfil 
olur ki pikle deri üzerinde güçlükle görülür. Fakat 
deri mamul olup boyandıktan sonra sırça üzerinde 
küflerin yerleştiği bölgeler renk farkı gösterir, bu-
na mâni olmak için hafif de olsa küf ürem. sine 
mâni olacak şekilde antiseptik kullanılmalıdır. 

FIÇILANMA : 

Fıçılar bilhassa hiç kullanılmamış oldukları za-
man önceden içine pikle çözeltisi koyarak i>ıce 
doyurulmulıdır. Böylece fıçıların deriden asidi çc 
kerek tuz-asit dengesini bozması önlenmiş olıır. 
Asidin azalması bilhassa antiseptik yoksa küf te-
şekkülüne yol açar. Böyle derilerin PH'ı 3-4 o ta-
dar yükselebilir ki bu kadar az asidlik küf te-
şekkülünü önleyemez. 

Yukarıda kısaca gözden geçirilen pikle koyun 
derisi hazırlanması gerek pratik tecrübe ve gerelie 
bu konuda yapılmış araştırmalara dayandığ.ndan 
tatbikatta iyi neticeler verecek ve kaliteli iyi kâr 
getiren pikle derilerin imâline hizmet edecektir. 



KİMYA 

TARİHİNDEN 

NOTLAR 

Derleyen: Merâl T EZER 

Kimyanın önderi olan olşimistlerin yıl-

larca süren çalışmaları boşa gitmemiş, kim-

yasal birçok hakikatlerin ortaya atılmasında 

pek çok faydaları olmuştur. Nitrik, hidrolo-

rik, sülfirik asit ve kral suyu yapılmış, ali-

minyum, borax, demir, bizmut, fosfor ve gü-

müş tuzları meydana çıkarılmıştır. Kullan-

dıkları cihazlar arasında pota, destilâsyon ba-

lonu, su banyosu ve hât tâ terazi de vardı. 

Altının malgama usulü ile ekstraksiyonu, bit-

ki küllerinden alkali elde edilmesi de o devrin 

mahallileridir, 

15. Asırdan sonra kimya, ilmi bir şekilde 

inkişafa başlamıştır. 1453 de Fatih Sultan 

Mchmcd'in istanbul'u zaptı ile Doğu Roma 

imparatorluğunun yıkılışı ilime serbest düşü-

nüşü getirmiştir. Matbaanın icadı da bu de-

virde olmuştur. Avrupa'da Lııthcr'in öncülük 

ettiği reform hareketinin başlaması, alşimi 

üzerindeki dini otoriteyi sarsmıştır. Kimyada 

reform İsviçreli Paracelsıts tarafından ya-

pılmıştır. Paracelsus Basel Tıp Fakültesinde 

ilâçlar üzerinde yaptığı çalışmalarla tanınır. 

Ona göre hayat kimyasal bir işlemdir. İnsan 

cıva, kükürt ve tuzdan meydana gelen kimya-

sal bir bileşiktir. Sıhhat elementlerin birleş-

me oranlarının doğruluğunu, hastalık ise yan-

lışlığını belirtir. Cıva ilâç sanayiindeki yerini 

Paracelsus'a borçludur! 

Paracelsus'tan sonra «Agricola • ismi al-

tında yazılar yazan ve metalürji ilmine bü-

yük yardımları dokunan Alman George 

Baucr'l, alkol ve sülfirik asitten eter imâl 

eden Valeriııs Cordus'u zikredebiliriz. 

1597 de Alchymia adlı ilk kimya kitabı 

Almanya'da Andre Libavious tarafından bas-

tırılmıştır. Yine bu yolda çalışan Alınan 

Michact Maier ünlü bir alşimist ve filozoftu. 

16 ve 17. asırda yaşayan Belçika'lı Van 

Helmont Paracelsus'un esas olarak aldığı ele-

mentleri kabul etmeyip yerine su kavramını 

koymuştur. Yaptığı bir denemede 5 pound-

luk bir söğüt dalını 200 poıınd toprak içine 

dikmiş, 5 yıl sulamış, sonra topraktan çıkarıp 

tartmıştır. Söğüt dalı 169 poıınd, toprak ise 

hemen hemen aynı gelmiştir. Bundan çıkar-

dığı netice 169 un 164 poundunun su olduğu-

dur. Bugün hepimizin gülerek karşılıyacağı 

bu netice assimilasyon olaylarının ve karbon 

dioksitin bilinmediği bir devirde makul sayı-

labilirdi. Nitekm karbon doksitin yanmadan 

meydana gelen bir gaz olduğunu, kreç tıışı 

üzerine asitlerin tesiriyle elde edilebileceğini 

bulan ve gaz kelimesini ilk defa kullanan Van 

Helmont olmuştur. 

Kimya mühendisliği alanında ilk defa 

çalışan Bavyera'lı Rudolph Glauber'dir. Glau-

ber tuzu onun isminden gelir. O sodyum sül-

fatın karbonu çözen bir element olduğuna 

inanırdı. Bugün biliyoruz ki sodyum sülfat 

karbonla kızdırılırsa bir çözelti meydana gel-

mez. Sülfat sülfüre indirgenir karbon dioksit 

çıkar. Glaııber'e göre karbonun, karbon diok-

sit haline geçişi çözünmesine delâlet ediyor-

du. Sodyumun, antimon triklorünün. odun 

destilâsyonu ile asetik asitln elde edilmesi ve 

endüstriye tatbiki yine onun tarafından ya-

pılmıştır. 

Madde kavramının tamamen açıklanma-

nı 17. naırda o lmuş tur . İng i l i z R . Roylc ele-

mentlerin maddenin parçalannuyan kısımları 

olduğu fikrini savunmuştur. Eğer bir element 

tabiatta serbest halde bulunuyorsa ancak 

bileşiklerinden elde edilebilir demiştir. Böyle, 

fikirlerini deneylere dayandıran bir kimyacı 

idi, analiz kelimesini ilk defa o kullanmıştır. 

Fizik alanındaki çalışmaları da çok mühim-

dir. 

1930 dan sonra atom çekirdeğinin sıı-l^rı 

keşfedildikçe elementlerin birbirine dönüşümü 

hakikati ortaya çıkmıştır. Böylece alşiıniöl'e-

rn görüşü yıllarca sonra ispatlanmış oluyor-

du. Şuna inanmak lâzım ki ilk kimyacılar 

maddenin değişimi ile uğraşırken insanlığı 

mahvetmeyi asla düşünmemişlerdir. Gayeî:-ri 

kıymetli bir maden olan altını elde etmek ve-

ya hayat için bir iksir bulmaktı. Halbuki 

atom parçacığının büyük kudreti 20. yüzy.l-

da insanlığı mahvetmekle kalmamış, 194,> do 

ilk atom bombası Hiroşima'ya atılmıştır. 

Macmaafih sıılhçu bir ilim adamı için bugünün 

modern filozof taşı nükleer enerji olabilir 

İyi kullanıldığı takdirde insanlığa zenginlik 

ve sıhhat veren bir iksir olduğu inkâr edil-

mez bir hakikattir. 



Doçent Emir GÜLBARAN' la Yeni Keşfi 

Hakkında Bir Konuşma 

Amerika'da patenti alınmış olan (HYEKS - AN-

KARA. II GÜLBARAN) Diffüzörü için, Amerika Plot 

Plant deneme masrafları olarak 30.000 Dolar sarfediyor. 

Ve Doçent Dr. Y.Kimya Mühendisi EMİR GÜLBARAN 

adına beynelmilel patent alıyor. 

S : EMİR GÜLBARAN Bey, Amerika'-

da (HYEKS - ANKARA . II , GÜLBARAN ı 

adlı bir diffUzorü patenti aldığınızı duyduk. 

Bu buluşunuz hakkında bize kısa bilgi vere-

bilir misiniz? 

C: Evet, JUlide Hanını, beynelmilel a-

tom enerjisi vasıtasile OHİO, BATTEL ME-

MORİAL INSTlTUTE'deki atom merkezine 

atom araştırmaları yapmak lizere gitmiştim. 

Çalışmalarımın .snntımlıı Amerikan atom ener-

jisi mecmualarında Battelle Memorial Ensti-

tüsü mecmuasında 6 tane neşriyat yaptım. 

Bu neşriyatlar Journal of Polymer Science» 

de de basıldılar. 

Aynı zamanda daha önce Ankara Üniver-

sitesi Fen Fakültesi, Sınai Kimya Enstitü-

sünde yapmış olduğum bazı araştırmaları A-

merika'da kıymetlendirmeye çalıştım. 

«Katı maddelerin ekstraksionları için fıek 

çok endüstri kollarında tatbik edilen TERS 

AKİM PRENSİBİ yerine, bantlar üzerinde 

muayyen bir hızla hareket eden, muayyen 

yükseklikteki madde taneciklerinin, kesikli 

vakum altında, çözücü ile bombardımana ta-

bi tutulmasının daha çok iyi neticeler verdi-

ğini tespit ettfm.» 

Denemeleri şeker pancarı ve şeker ka-

mışı üzerinde yapmıştım. Halen şeker panca-

rı ve şeker kamışı endüstrileri birbirinden ta-

mamen ayrı ve müstakil olarak, tamamen 

ayrı ekipman ve şartlarda maddeyi diffuzie 

etmektedirler. Ve bu iş takriben 150 seneden 

beri devam etmiş, bu iki kardeş endüstri kolu 

Konuşan: Jülide KAYA 



bir türlü birleşme imkânı bulamamışlardı. Li-

teratürler, şeker kamışı için şunları kaydet-

mektedirler: «rŞeker kamışı, yalnız pres İle 

şekerini verebilir, ckstraksion metodları ile 

bunun şekerini almak imkânsızdır»... denil-

mektedir. Ve bütün şeker kamışı endüstrisin-

deki mühendisler ve ilim adamları bu fikri 

kat'i suretle kabul etmiş ve bu endüstrideki 

2.000.000 dolar değerinde olan diffüzyon dai-

resini büyük pres, kesicilerle çalıştırmışlar-

dır. Diffüzorümüz bu masrafı 400.000 dolara 

düşürmüştür. 

Araştırmalarım bıı fikri tamamen yık-

mıştır. Şeker kamışı sanayii artık (HYEKS -

ANKARA . I I , GÜLBARAN» diffüzorü ve 

diffüzyon metodu İle çalışabileceklerdir. 

Diffüzörümle çalışan bir fabrika hem şe-

ker pancarı hem de şeker kamışını ijleye-

bilecektir. Bugün çalışmakta olan şeker pan-

carı fabrikaları bu sayede bir sezon endüstri-

si olmaktan çıkmıştır. Yani şeker pancarı 

fabrikaları 3-4 ay çalıştıktan sonra gelecek 

pancar mevsimine kadar boş durmayıp, bu 

zaman aralığında şeker kamışı işleyebilecek-

lerdir. Bu ve diğer bazı sebeplerden dolayı 

artık 10-12 şeker pancarı fabrikası yerine 

diffüzorümüze sahip aynı ebatta bir fabrika 

kâfi gelecektir. 

Battelle Mcmorial Institute'deki Battelle 

Development Corporation (B.D.C.) ile yaptı-

ğım kontrata göre Amerika pilot plant de-

nemeleri için 30.000 dolar sarfediyor ve be. 

nim adıma beynelmilel patent alıyor. 

Amerika içinde veya haricinde herhangi 

bir devletteki fabrikalar diffüzorUmün pa-

tentini 200.000 dolar civarında alabilecek, bu 

gelirin 40 si anlaşmamız mucibince bana 

verilecektir. Bu şartlar 16 3ene, yani bey-

nelmilel patent müddetinin bititği ana kadar 

devam edecektir. 

S: Bu keşif akstraksion endüstrisine ne 

gibi bir yenilik getirmiştir? 

C : HYEKS-ANKARA II. diffüzörü 4 

mühim yenilik getirmiştir. 

1) Diffüzyon müddeti 25 dakikaya düş-

müştür. Halen çalışmakta olan Robert Bııt-

teı-y sisteminde bu müddet 100-110 dakika 

arasında olup, en son kule sistemi ve Olier 

gibi sistemlerde 65-70 dakika arasındadır. 

Amerika'nın en büyük şeker fabrikaları gru-

bu olan Aquire Ltd. of New York'uıı Müdürü 

Mr. Baxter verdgi raporda, < Bu kademe mu-

azzam bir ekonomik avantaj temin edecek-

tir; demektedir. Ve bUtün masrafları vere-

rek Amerika'da pilot plant denemelerini yap-

maya hazır olduğunu bildirmiştir. 

2 ı Diffüzörüm, şeker pancarı küspesi ve 

şeker kamışı bagasındaki şeker zayiatını sı-

fıra düşürmüştür. Bu zayiat halen şeker pan. 

carı fabrikalarında 0.3-0.5 % ve şeker kamı-

şı fabrikalarında ise 4 % dür. B.D.C., mü-

hendislerinin raporlarına göre orta çaptaki 

bir şeker pancarı fabrikası, senede 200.000 do-

larlık zararı bu diffüzörle kurtarmış olmak-

tadır. 

31 Diffüzörüm pektinsiz veya pek a-

pektinli şurup elde etmektedir. Bugünkü şe 

ker sanayii buna muvaffak olamamıştır. 

4l Diffüzörümdcn arzu edilen her kon. 

santrasyondaki şurup elde edilmektedir. Bu-

günkü şeker pancarı endüstrisi ancak 12-13' i 

şekerli şurup elde edebilmektedir. 

Diffüzör konluni çalışıp pek az işçiye İh-

tiyaç göstermektedir. 

S: 3 Bu buluşu şekerden başka endüstri 

kollarına tatbik etmeyi düşünüyor musunuz? 

C: 3 Evet. Ters akım prensibi ile çalı-

şan yag, sepo maddeleri, alkaloitler, soda. 

kollarına tatbik etmeyi düşünüyor musunuz? 

araştırmalara benim ve Amerikalı kimya 

mühendislerinin kontrolü altında Ohio'daki 

Battelle Memorial Institü'sünde devam e-

di:ecektir. 

S: 4 Şimdiye kadar başka patent ve ilmi 

neşriyatlarınız var mıdır? 

C: 4 Evet, Almanya, Amerika ve Türki-

ye'den muhtelif patentler almış olup, Al-

manya, Amerika ve İngiltere'de kimya sa-

nayii ve atom çalışmaları üzerinde hayli 

neşriyatlar yapmış bulunmaktayım. 

S: 5 Bu çalışmalarınızın sizce en mühimi 

hangisi idi? 

C: 5 Atom çalışmaları ve bu diffüzördeıı 

sonra en mühim çalışmam Almanya'dan 1955 

de patentini aldığım ve Almanya'da mec-

mua ve teknik kitaplarla Amerika ve İn-

giltere'de neşrettiğim bir sepi maddesi la-

boratuvar aleti idi. 

Almanya ve Avrupa laboratuvarlan 

KOCH ekstraktörünü, İngiltere PROCTER. 

Amerika ise ALCA ektraktörlerimi kullan-

maktadır. Bu 3 muhtelif ekstraktör yerine 

her bakımdan bunlardan daha çok üstün olan 

benim ekstraktörümün kullanılması yolun-

da çalışmakta olup bu laboratuvar ekstrak-

törünü beynelmilel karakterde bir alet yap-

maya gayret etmekteyim. Bu ara diffüzyo-ı 

kanunlarında da ıslahat yapmaya çalışmak-

tayım. 



Mecmuamız Hakkında 
M 

Köln. 15.2.1962 

Kimya Mühendisliği Mecmuası 

Yazı işleri Müdürlüğü 

Sayın Müdür, 

Bir örneğini lütfedif gönderdiğiniz mec-

muamızı elime aldığım zaman gözlerim ya-

şardı. Çok memnun oldum. Kimya Odasının 

bu kadar kısa bir zamanda kaydetmiş oldu-

ğu inkişaf şayanı şükrandır. Emekleri ge-

çenler sağ olsunlar. 

Mecmuanın zamanla kendi esas yolunu 

bulacağına ve bıı yolda inkişaf edeceğine ve 

hattâ bir çok mecmuaların müvellidi ola-

cağına hepimiz şahit olacağız. 

Büyük gayretleri görülen Redaksiyon He-

yetini ve neşrini imkân dahiline sokan Oda 

İdare Heyetini candan tebrik eder, mesaile-

rinde muvaffakiyetler dilerim. Mecmuanın 

inkişaf ve idameyi hayatı için yapabileceğim 

her hizmeti şimdiden emrinize mühayya tuttu-

• ğumıı arz eder, câmianızı hürmetle selamla-

rım. Saygılarımla. 

Eski Balkanlardan I>r. Haindi (»OKKAN 

KÖLN - BATI . A L M A N Y A 

Tatbik ve icra eden karar 

verendan daha üstündür. 

K. Atatürk 

Uzun zamandır yokluğunu hissettiğimiz 

ve pek arzuladığımız mesleki mecmuamızın 

ilk sayısına kavuştuk. Odamızın bir ferdi o-

larak mecmuamıza uzun yıllar neşriyat ha-

yatı diler ve gürbüz olarak gelişmesini te-

menni ederim. Ancak temenni kâfi değil, bu-

nu bilhassa temin etmemiz gerekir. Bu ise: 

çeşitli iş sahalarında çalışmış etüd yapmış, 

tecrübe ve ihtisas sahibi olmuş mcslekdaş-

larımızın esirgemeyecekleri gayretleriyle 

mümkün olacaktır. Böylece Türk kimya sa-

nayiinin ileri hamle yapmasına da hizmet e-

dilecektir. 

Bizleri mesleki mecmuamızın sahibi ya-

_ pan 7 nci devre idare heyetini, radaksiyon 

ve tertip heyetini ayrıca ilk sayının yazı ai-

lesini bütün kalbimle tebrik ederim. 

Şimdi mecmuamızın tatminkâr olabil-

mesi için ne şekilde bir tutumu olmalıdır? Kı-

saca. kannea kararınca belirtmeye çalışa-

cağım. 

a» Toprak altı ve toprak üstü memleke-

timiz mahsulü ham maddelerin kimyasal yön-

den teknik olarak değerlendirilmesi ve ıslah 

çareleri. Bu yerli sanayinin inkişafını temin 

edecektir. 

h> Halledilmesi gereken mesleki güçlük 

ve problemlerin tahlili. Bu mesleğimizin ge-

lişme imkânlarını sağlayacaktır. 

c) Yeni yetişen meslekdaşlarımızın ted-

ris şartları bugünkü ihtiyaçlara cevap vere-

cek derecede tatminkâr mıdır? îmkân ve hal 

çareleinin etüdü ve belirtilmesi. 

d) Mesleki sahada derlemeler, tercüme 

ve etüdlere yer verilmesi. 

e) Sanayide kimyanın yeri. önemi ve di-

ğer meslek şubeleriyle bağıntısının belirtil-

mesi. 

f) Ekonomi, sanayinin temel unsurudur. 

Ancak bugünkü tekniğe göre eski ve geri 

kalmış metodlarla ham maddeyi mamul hale 

getiren ve bilhassa maliyeti düşüren tali ü-

rünlerden faydalanmayan sınai bir teşekkül, 

halihazırda memleketimizde rekabet meka-

nizması da iyi işlemediği için pekâla yaşa-

makta ve malım da istediği gibi satabilmek-

tedir. Eğer rakibi varsa kalite düşürmek, tak-

lit yapmakla bu işin altından sıyrılmaktadır. 

Böylece hem yerli mala karşı itimatsızlık ha-

sıl olmakta hem de kalitesiz mal iyi dayıın-

mıyacağından milli servetimizdeki ziyanlar 

büyümektedir. 

Halbuki daha mütekâmil metodlarla ça-

lışmak ve bilhassa tali ürünlerden fayda-

lanma yoluna gidilmesi maliyeti düşürecek, „ 

kaliteli mamulât elde edilecek, yerli mala gü-

ven olacak ve dolayısiyle de milli gelirimiz- y, 

deki ziyanımız azalacaktır. Meselâ ham ba-

kırın elektrolitik metodla saflaştırılmasındıı 

anod çamurundan elde edilen necip metaller 

bilhassa altın maliyeti çok düşürür. İşte 

böylece bir maddeyi daha ekonomik, daha 

teknik olarak ıslah etmenin çareleri. Bu nevi 

etüd ve derlemelere mecmuamızda yer veril-

mesi hem meslekdaşlarımıza hem de memle-

ket sanayiine önderlik edecektir. 

Mcmuamızın uzun ömürlü olmasını ve 

Türk kimya sanayiine fayda sağlamasını di-

lerim. 

Saygılarımla. 

Nihat ERG İN 

Kimya Y. Mühendisi 


